
XX. Mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 1 

Sociální inkubátor jako nástroj rozvoje 

regionální a inovační politiky 

 
Mirka Wildmannová 

 

Kurdějov, 15.6.2017 



Cíl příspěvku 

 Přispět k diskusi o sociálních inovacích v sociálním podnikání na 

regionální úrovni (zaměstnávání znevýhodněných osob na trhu 

práce) 

 Představení projektu  soustavy inkubátorů sociálních podniků 

pokrývající Jihomoravský kraj  

 Současnost: aplikační deficit v oblasti sociálního podnikání 

 

Zdroje dat: 

 Adresář sociálních podniků 

 Návrh zákona o sociálním podnikání + připomínky 

 Komora sociálních podniků (JMK, město Brno) 

 

 XX. Mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 2 



Inkubátory jako nositelé sociálních inovací 

Akcelerační programy  

- se zaměřují na projekty řešící sociální problémy 

- Jsou finančně udržitelné (díky příjmům od zákazníků) 

- Dosahují prokazatelný impakt 

- Kapacita pro další růst a rozvoj 

 

 V evropských zemích spíše omezená role 

 Chybí specifikace podpory sociálních inovací  

 Zkušenosti ukazují, že efektivita je omezená 

 Nedostatečná inovační nabídka 

 Chybí poptávka po efektivních řešeních sociálních problémů 

 XX. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 

 3 



Sociální podnikání - kritéria 

 min. 40% (30% - dle připravovaného zákona) 

zaměstnanců musí být z cílových skupin ZP nebo 

sociálně vyloučených osob 

 Snaha o co největší zapojení zaměstnanců do procesu 

rozhodování 

 Min. 51% zisku reinvestováno do dalšího rozvoje 

podniku 

 Orientace na lokální komunitu a využívání místních 

zdrojů 

 

XX. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 

 4 



Sociální podnikání - principy 

 Sociální  

 Ekonomický 

 Environmentální  a místní prospěch 

 

XX. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 

 5 



Počet sociálních podniků dle krajů v ČR (Adresář sociálních 

podniků, duben 2017)  

XX. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 

 6 

0

5

10

15

20

25



Komora sociálních podniků  

 Zájmové sdružení právnických osob 

 Zaměřuje se na rozvoj sociálních inovací a sociálního podnikání 

 Komunikuje s veřejnou správou, neziskovým sektorem, komerčním 

prostředím, státními institucemi, vzdělávacími institucemi 

 Provádí publikační a vzdělávací činnosti na podporu a fungování  

sociálních podniků 

 Využívá znalosti  v oblasti inovačních a inkubačních procesů, 

znalosti regionálního rozvoje na území JMK, monitoruje skupiny 

ohrožené sociálním vyloučením 

 Usiluje o prosazení zájmu znevýhodněných osob na trhu práce 

XX. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 

 7 



Komora sociálních podniků - členové 

Členové Počet 

Sociální podniky 17 

Neziskové organizace 23 

Školy 2 

XX. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 

 8 



Inkubátor sociálního podnikání – Jihomoravský kraj 

 Provozovatel: Komora sociálních podniků 

 Provozovány činnosti: 

 Pomoc již stávajícím sociálním podnikům 

 Pomoc nově vznikajícím podnikům s jasně definovaným podnikatelským 

záměrem 

 Pomoc podnikatelům, kteří chtějí sociální podnikat, ale nemají jasný 

podnikatelský záměr 

 Iniciovat vznik nových sociálních podniků 

 Zajištění vzdělávání, koučinku, mentoringu, nastavení upscalingu 

 Základní komunikace s veřejnou, komerční a neziskovou sférou 

 Vytipování a komunikace se stakeholdery 

 Připomínkování legislativního procesu, iniciativa pro inovace 

 Analyzovat data a indikátory pro zvýšení efektivnosti sociálního 

podnikání v Jihomoravském kraji 

 

 

 

 

 

XX. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 

 9 



Hlavní cíl inkubátoru 

 Aktivní vyhledávání zajímavých nových řešení nebo 

podniků, kterým bude nabídnuta účast v inkubátoru 

 Zavedení sociálních inovačních řešení v širším měřítku 

(další lokality v JMK) 

 Modifikace stávajících řešení – snížení rizika sociálního 

vyloučení, zvýšení zaměstnanosti  rizikových skupin 

 Hlavní skupina zaměstnanců v sociálních podnicích: 

ZTP, dlouhodobě nezaměstnaní – existence poptávky po 

pracovních místech (Brno: 1 679 osob se ZP – ÚP) 

 

XX. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 

 10 



Sociální podniky v číslech 

 Zaměstnávají v EU 14,5 mil. osob, což je 6,5% 

EAO 

 Francie: 222 800 organizací a podniků – 

zaměstnávají 2,3 mil. osob 

 VB: 70 tis. SP, zaměstnávají 1 mil. lidí 

 Francie, Belgie, Irsko: SE se podílí na 10% 

zaměstnanosti 

XX. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 11 



Sociální inkubátor – pokračování v regionální inovační 

strategii 

 JMK: Strategie rozvoje lidských zdrojů – vznik inkubátoru 

sociálních podniků  

 Zřízení inkubátorů může přispět ke zvýšení 

zaměstnanosti (především sociálně vyloučených) 

 Větší efektivnost regionální a inovační politiky v JMK 

XX. Mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  12 



Sociální inovace a podnikání (výzvy pro budoucnost) 

 „praxe nabízející nové nápady pro sociální transformaci, 

které mohou vytvářet lepší sociální řešení 

prostřednictvím kapitálově-obchodních postupů“ (Abu-

Saifan, 2012) 

 

 Propojení regionální a inovační politiky (úkol pro 

veřejnou správu) 

 Sledovat dopady zaměstnávání znevýhodněných osob 

na trhu práce 

XX. Mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 13 



Děkuji za pozornost 

 

 
Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D., MBA 

mirkaw@econ.muni.cz 

XX. Mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 14 


